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اقتصاد

روان شناسي ترس
نظریه کنن-بارد به عنوان یکي از نظریات 
جسم محور و مغز محور، تأکید مي کند که تجربه 
جسماني و روان شناختي هیجان، هم زمان صورت 
مي گیرد و این گونه نیست که یکي از این دو دیگري 
را به وجود آورد. مغز پیامي را دریافت مي کند که 
تجربه هیجان را به دنبال دارد و در همان زمان 
سیستم عصبي با دریافت آن پیام، برانگیختگي 
جسماني را راه اندازي مي کند. چهارمین نظریه، 
نظریه دوعاملي شاختر و سینگراست که به عنوان 
یک نظریه روان شناختي، معتقد است که هیجانات 
از ترکیب دو عامل برانگیختگي جسماني و شناخت 
(مجموعه افکار و باورهاي فرد) ایجاد مي شوند. بنا 
بر این نظریه وقتي هیجاني احساس شود، در ابتدا 
برانگیختگي جسماني به وجود آمده و پس از آن 
فرد به دنبال یافتن دلایل ذهني براي علائم 
جسماني خود است تا بتواند نوع هیجان خود را 
برچسب گذاري کند. به این ترتیب، وقتي که فرد، 
افزایش ضربان قلب و تعریق کف دست ها را در 
جلسه امتحان تجربه کند، آن را اضطراب قلمداد 
کرده و اگر همین علائم را در جلسه خواستگاري 
تجربه کند، احساس خود را عشق یا دلبستگي 
برچسب گذاري مي کند. پنجمین نظریه، نظریه 
ارزیابي شناختي هیجان نام دارد که معتقد است 
پیش از تجربه هیجان، افکار درگیر مي شوند. ریچارد 
لازاروس به عنوان پایه گذار این نظریه، معتقد بود که 
مجموعه اي از رخدادها منجر به تجربه یک هیجان 
مي شوند. یک موقعیت هیجان برانگیز، افکار را 
به دنبال دارد و پس از افکار، پاسخ هاي هم زمان 
جسماني ایجاد مي شود و در نهایت، هیجان در فرد 
تجربه خواهد شد. براي مثال، وقتي که در خیابان 
ماشیني را مي بینید که به سرعت به سمت تان 
مي آید، در ابتدا این فکر به ذهن شما خطور خواهد 
کرد که با خطر مهلکي مواجه هستید. این فکر، 
واکنش جنگ یا گریز را به دنبال خواهد داشت و 
در نهایت ترس را با همه ابعاد آن در خود احساس 
مي کنید. ششمین نظریه، نظریه بازخورد چهره اي 
است که پیشینه آن به جیمز و داروین برمي گردد. 
این نظریه، معتقد است که حالت هاي چهره با 
تجربه کردن هیجانات مختلف ارتباط دارد. براساس 
این تئوري، هیجانات مستقیما به تغییرات عضلات 
صورت وابسته هستند. به عنوان نمونه، وقتي که 
در یک جمع به سر مي برید، اگر خود را مجبور به 
لبخند زدن کنید، احساس به مراتب بهتري خواهید 
داشت تا وقتي که ابروهاي تان در هم تنیده باشد 
یا حتي چهره خنثایي داشته باشید. به همین ترتیب 
در موقعیت هاي ترسناک، تنیدگي به وجودآمده در 
عضلات صورت است که تجربه ترس را تشدید 

مي کند.
با درنظرگرفتن همه این نظریات، مي توان 
نتیجه گیري کرد که آدمي با مدارهاي مغزي ترس 
به دنیا مي آید به این معني که وقتي در موقعیت 
ترسناکي قرار مي گیرد، مغز او که فرماندهي کل 
بدن را برعهده دارد، فعال شده و با دستور دادن به 
بخش هاي دیگر دستگاه عصبي نظیر غدد درون ریز 
که وظیفه تولید و ترشح هورمون ها را برعهده دارند، 
بدن را آماده مواجهه مؤثر با موقعیت خطرناک 
مي کند. بخشي از تفاوت افراد در ترسیدن ناشي از 
همین بخش است. مثلا برخي بررسي هاي موردي 
نشان داده اند که آسیب به آمیگدال فقدان ترس را 
به دنبال دارد. لازم به ذکر است که آمیگدال بخشي 
از مغز است که نقش مهمي در تجربه ترس در 
انسان برعهده دارد. وراي تفاوت سخت افزاري 
دستگاه مغز و اعصاب در افراد مختلف، بخش 
دیگري از تفاوت هاي افراد در ترسیدن، ناشي از 
تجربیات اولیه در مواجهه با موقعیت هاي ترسناک 
و سبک فرزندپروري والدین است که در مجموع 
به عنوان عوامل روان شناختي، بخشي دیگر از 
تفاوت هاي افراد را در موقعیت هاي تهدیدکننده 
موجب مي شوند. در بخش دوم یادداشت، به نکات 

دیگري در این باره خواهم پرداخت.

دریافت تسهیلات بانکي منوط
 به پرداخت بدهي مالیاتي شد

طبق بخش نامه رئیس سازمان مالیاتي، پرداخت  �
تسهیلات بانکي به اشخاص حقیقي و حقوقي 
منوط به پرداخت بدهي مالیاتي از سوی آنها شد. به 
گزارش تسنیم، امیدعلي پارسا، رئیس کل سازمان امور 
مالیاتي در نامه اي به مدیران اجرائي و استاني اعلام 
کرد: دریافت وام از سوي اشخاص حقیقي و حقوقي 
منوط به پرداخت بدهي مالیاتي قطعي شده و ارائه 
صورت مالي از سوي بانک ها شد. بر این اساس متن 
اصلاحي ماده (۱) ضوابط اجرائي مذکور به شرح ذیل 
جهت اجرا، ابلاغ مي شود. ماده یک: اعطاي هرگونه 
تسهیلات ارزي با ریالي، توسط بانک ها و مؤسسات 
اعتباري غیربانکي که از این پس به اختصار مؤسسه 
اعتباري نامیده مي شوند، به کلیه اشخاص حقوقي و 
حقیقي (صاحبان مشاغل موضوع قانون مالیات هاي 
مستقیم براي اشخاص حقوقي از مبلغ پنج میلیارد 
ریال و بالاتر و براي اشخاص حقیقي از مبلغ دو 
میلیارد ریال و بالاتر) ظرف مدت یک سال شمسي، 
مشمول مقررات تبصره یک ماده ۱۸۶ قانون مذکور 
مي باشد. تبصره دو: معادل ریالي تسهیلات اعطایي 
بر اساس نرخ مرجع بانک مرکزي جمهوري اسلامي 
ایران، مبناي تعیین شمول یا عدم شمول تسهیلات و 

تعهدات مذکور به حکم تبصره یاد شده است.

پیشنهاد عضو کانون عالي کارفرمایي 
درباره زمان تعیین حداقل دستمزد

حسین سلاح ورزي گفت: بهتر است تعیین  �
مزد سال آینده به بعد از بحران کرونا موکول شود. 
نایب رئیس اتاق بازرگاني ایران در گفت وگو با 
خبرآنلاین درباره جلسات شوراي عالي کار براي تعیین 
مزد سال ۹۹ گفت: با توجه به شرایط موجود و شیوع 
ویروس کرونا ما پیشنهاد مي کنیم که کار تصمیم گیري 
و تعیین میزان مزد به بعد از بحران کرونا موکول 
شود. عضو هیئت مدیره کانون عالي کارفرمایي ایران 
ادامه داد اکنون مهم ترین دغدغه کارفرماها این 
است که با توجه به وضعیت بازار و کاهش شدید 
فروش چگونه از تعدیل نیروهاي خود اجتناب کنند، 
زیرا وظیفه اجتماعي آنها حکم مي کند که به عنوان 
آخرین راه حل تصمیم به تعدیل نیرو و اخراج نیروي 
کار خود بگیرند و ما نیز به عنوان اتاق بازرگاني و 
نماینده بخش خصوصي این توصیه را به تمام 
کارفرماها کرده ایم که در شرایط موجود اولویت آنها 
حفظ نیروي کار باشد. سلاح ورزي افزود: با توجه به 
شرایط موجود و شوک اقتصادي نگراني ما این است 
که اگر تصمیمي اکنون گرفته شود، روند بي کاري و 
تعدیل نیرو ها سریع تر شود؛ بنابراین پیشنهاد دادیم 
همان طور که در مورد بسیاري از الزامات قانوني و 
تصمیم گیري هاي کلان، جمع بندي نهایي و اجرا به 
بعد از بحران کرونا موکول شده است، تصمیم گیري 
در این باره نیز به اردیبهشت ماه موکول شود تا بتوان 
پس از مشخص شدن ابعاد واقعي اثرات بحران یک 

تصمیم مناسب اتخاذ کرد.

دلار دیروز چقدر قیمت خورد؟
پس از گذشت سه روز ماندگاري دلار در کانال  �

۱۴ هزار تومان، فعالان بازار معتقدند بازگشت دلار به سد 
مقاومتي ۱۵ هزار تومان دشوار شده است.  به گزارش 
خبرآنلاین، دیروز هر دلار آمریکا مانند روز یکشنبه به 
قیمت ۱۴ هزار و ۸۰۰ تومان در صرافي هاي بانکي 
فروخته شد.  نرخ خرید دلار نیز برابر با ۱۴ هزار و ۷۰۰ 
تومان اعلام شد. بر اساس این گزارش پیش بیني ها نشان 
مي دهد محدوده نوسان دلار در صورت عدم تغییر 
وضعیت بین ۱۴ هزار و ۵۰۰ تا ۱۵ هزار تومان خواهد 
بود، هرچند رسیدن قیمت دلار به ۱۵ هزار تومان به 
معناي شکسته شدن سد مقاومتي تازه  تعریف شده در 
بازار است. روز گذشته هر یورو نیز به قیمت ۱۶ هزار 
و ۸۰۰ تومان در صرافي هاي بانکي فروخته  شد. نرخ 
خرید یورو از مردم نیز در بازار برابر با ۱۶هزار و ۷۰۰ 
تومان گزارش شد. مشتري اسکناس ارزي در بازار این 

روزها با کاهشي قابل توجه روبه رو شده است.

جزئیات نرخ مصوب انواع مواد 
ضدعفوني کننده

مدیرکل نظارت بر محصولات بهداشتي سازمان  �
حمایت نرخ مصوب محصولات ضدعفوني کننده را 
اعلام کرد و گفت: قیمت ژل ۶۰ میلي لیتر ۷۵هزار 
ریال است. به گزارش خبرآنلاین، اسماعیل مهدي پور 
با اعلام نرخ مصوب محصولات ضدعفوني کننده 
گفت: حداکثر قیمت مصوب انواع ژل و محلول هاي 
ضدعفوني کننده دست که قبلا در سامانه ۱۲۴ این 
سازمان ثبت و ملاک عمل بازرسان قرار داشت، 
به تصویب کارگروه مقابله با کرونا رسید. او گفت: 
قیمت هاي اعلام شده باید از سوي تمام تولیدکنندگان 
بر روي محصولات درج و ملاک عمل در سطح عرضه 
قرار گیرد. مهدي پور در ادامه گفت: هرگونه فروش 
بالاتر از قیمت هاي مصوب، تخلف گران فروشي 
محسوب شده و با واحدهاي خاطي برخورد قاطع 
صورت خواهد پذیرفت. مدیر کل نظارت بر محصولات 
بهداشتي، دارویي و تجهیزات پزشکي سازمان حمایت 
در ادامه، افزود: با توجه به شرایط کنوني کشور و 
بحث شیوع کرونا و افزایش تقاضاي مصرف کنندگان 
براي خرید مواد بهداشتي و ضدعفوني کننده دست، 
در جهت رفاه حال هم وطنان، قیمت هاي مذکور در 
سامانه قیمت ۱۲۴ این سازمان، اپلیکیشن هاي مربوطه 

و موبایل نیز قابل رؤیت است.
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به جای عوام با 
متحجران برخورد کنید

خوشبختانه عکس و نام این افراد که روش 
مخرب ضدملی را برگزیده اند تا خودی نشان دهند و 
در جامعه، نافرمانی پزشکی را ترویج کنند، در فضای 

مجازی به وفور دیده می شود. 
این سطور طرفدار  بدیهی است راقم 
محدودکردن آزادی بیان نیست اما شرایط امروز ما 
برای نجات مردم و جلوگیری از یک فاجعه ملی 
جبران ناپذیر، به گونه ای است که لازم می آید تدابیر 
ویژه اندیشیده شود. البته در درجه اول بر حوزه های 
علمیه و مقامات دلسوز و روشنفکر مذهبی است که 
این لکه های زشت را از سیمای حوزه ها بزدایند و در 
تشویق روحانیون و سخنورانی که با مسائل پزشکی 
و بهداشتی روز عاقلانه و عالمانه برخورد می کنند 
و در ضمن دفاع از دستورات بهداشتی مقامات، 
مردم را هم به دعا و نیایش رهنمون می سازند، 
بکوشند. دولتمردان نیز با برخورد امنیتی و انتظامی 
با متحجران و کاسبکاران دین که جان مردم برایشان 
هیچ ارزشی ندارد و مردم را غیرمستقیم به نافرمانی 
پزشکی ترغیب می کنند، وظیفه ملی خود را 

مقتدرانه پیگیری کنند.  
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لیلا مرگن: پیش بیني شرایط اقتصادي ایران براي سال 
آینده کار دشواري است. در آستانه نوروز که بازارها 
گردش مالي فراواني دارند، با رکودي بي سابقه به دلیل 
شیوع کرونا مواجه هستیم و کسي نمي داند پایان کرونا 
چه زماني است بنابراین، تمام پیش بیني ها با احتیاط 
زیاد انجام مي شود. آمارهاي خوش بینانه مرکز آمار ایران 
که از کاهش نرخ تورم براي سه ماهه ابتداي سال ۹۹ 
خبر مي  داد، بهانه اي شد که به سراغ علي دیني ترکماني 
کارشناس اقتصادي برویم. او در گفت وگو با «شرق»، 
با احتمال اینکه پیش بیني مرکز آمار ایران در بهمن ماه 
و پیش از شیوع کرونا صورت گرفته باشد، کاهش نرخ 
تورم در سه ماهه ابتدایي هر سال را خصیصه اي خاص 
اقتصاد ایران معرفي مي کند. او بر این باور است که پس از 
تعطیلات نوروزي، معمولا انتظار مي رود که ضرب افزایش 
قیمت ها در فصل اول سال کندتر باشد. اما دیني ترکماني 
براي کل سال آینده، نرخ تورمي بین ۳۵ تا ۴۰ درصدي را 
پیش بیني مي کند. به اعتقاد او، نرخ رشد اقتصادي سال 
۹۹ که در پیش بیني هاي قبلي حدود صفر یا یك درصد 
مثبت تعیین شده بود، پس از فروکش کردن تب کرونا و 
نمایان شدن آثار تحریم هاي اخیر آمریکا که معطوف بر 
صادرات غیرنفتي است، تا منفي یك تا دو درصد نزول 
مي کند. به گفته این کارشناس اقتصادي، دریافت وام 
از صندوق بین المللي پول با ایجاد دلگرمي در مردم، 
آثار مثبتي براي اقتصاد ایران خواهد داشت و سبب 
خواهد شد دولت بتواند دو تا سه ماه یارانه هاي بالاتري 
به مردم پرداخت کند اما او تأکید مي کند که صندوق 
بین المللي پول با کل مبلغ درخواستي ایران به دلیل 
وجود درخواست هاي دیگر از سوي سایر کشورهاي 
جهان، موافقت نخواهد کرد. مشروح گفت وگو با علي 

دیني ترکماني کارشناس اقتصادي در ادامه مي آید.

 بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم  �
سالانه در سه ماهه ابتداي سال ۹۹ کاهش خواهد 
یافت. بر اساس این مطالعه در سناریوي اول، نرخ 
تورم از ۳۵٫۱ درصد در اسفند ۹۸ به ۲۹٫۲ درصد 
در انتهاي بهار  ۹۹ مي رسد، در سناریوي دوم و سوم 
هم به ترتیب نرخ تورم ۳۴٫۷ و ۳۴٫۹ درصد اسفند 
ماه امسال به ۲۶٫۶ و ۲۷٫۹ درصد در خرداد ماه ۹۹ 
مي رسد. آیا این پیش بیني واقع بینانه است و نرخ 

تورم در سه ماه ابتداي سال ۹۹ کاهش مي یابد؟
فکر مي کنم پیش بیني مرکز آمار ایران مربوط به قبل 
از بحران کروناست. یعني قبل از اسفند در بهمن ماه 
اگر این پیش بیني صورت گرفته است، اقتصاد کشور یك 
شرایطي داشته و اکنون که در موقعیت کرونا هستیم، 
شرایط دیگري دارد. به تبع این دو موقعیت و شرایط 
متفاوت، اقتصاد ایران در سال آینده هم مي تواند دو 
وضعیت مختلف داشته باشد. مي خواهم بگویم به هر 
حال شیوع کرونا باعث شده است موقعیت رکود تشدید 
شود. خود این مسئله کمك مي کند که ضرب افزایش 
قیمت ها تا حدي گرفته شود. بنابراین احتمال دارد که 
سرعت افزایش قیمت ها کمتر شود و چیزي که مرکز 
آمار پیش بیني کرده، از نظر جهت سرعت تغییر قیمت، 
مصداق پیدا کند اما اگر به شرایط قبل برگردیم، شرایط 
تغییر مي کند. این معني اش این است که کرونا همیشگي 
نیست و احتمالا اردیبهشت و خرداد تعیین تکلیف 
مي شود و به نظر مي رسد این مشکل به پایان برسد، 

بنابراین مي توان گفت تأثیري که الان کرونا گذاشته، در 
آن مقطع وقتي چرخ اقتصاد دوباره به حرکت در مي آید 
و طرف تقاضاي اقتصاد فعال تر مي شود، کاهش مي یابد. 
احتمالا سال آینده در روزهایي که کرونا نداریم، با توجه 
به شرایط سیاسي کشور و بحث درآمدهاي نفتي که 
افت شدید خواهند داشت، آثار خود را نشان مي دهد. 
صادرات غیرنفتي ما شامل پتروشیمي، گاز و فلزات 
و این گونه چیزها که در لیست تحریم ها قرار گرفته، 
همچنین افزایش احتمالي نرخ دلار به رقم هاي بالاتر، 
ممکن است پیش بیني ها را تغییر دهد و نرخ تورم در 
همان حول و حوش ۳۵ تا ۴۰ درصد در طول سال ۹۹ 

ادامه پیدا کند.
 برخي کارشناسان بر این باورند که در سه ماهه  �

ابتداي هر سال به خاطر نبود آثار بودجه همواره 
شاهد کاهش نرخ تورم هستیم. این فرضیه درست 

است؟
در واقع این گونه بگوییم بهتر است. فصل چهارم هر 
سال یکي از مقاطعي است که فشار تقاضا بالاست و میزان 
افزایش تورم در فصل چهارم معمولا قوي است و فصل 
اول سال بعد به نوعي اقتصاد در حالت کما قرار دارد. 
تازه بعد از تعطیلات، کار شروع مي شود و کسب وکارها 
فعالیت خود را آغاز مي کنند. در فروردین معمولا 
مي توان گفت همه چیز تق و لق است. از اردیبهشت 
بازار از حالت کما خارج مي شود و بنابراین یك تا دو 
ماه بعد از فروردین زمان مي برد که اقتصاد به خودش 
بیاید. این مسئله به ویژگي خاص اقتصاد ما باز مي گردد 
وگرنه در بقیه جاهاي دنیا بعد از تعطیلات چنین 
شرایطي به وجود نمي آید. بنابراین، فرضیه مطرح شده 
تا حدودي درست است و معمولا انتظار مي رود که 
ضرب افزایش قیمت ها در فصل اول سال کندتر باشد. 
حالا هم که درگیر کرونا شده ایم طبعا این حرف معناي 
بهتري پیدا مي کند. اینکه گفتم احتمال افزایش نرخ 
تورم وجود دارد، براي کل سال است اما فقط براي 
فصل اول سال -به خصوص با توجه به وضعیتي که 
کرونا پیش آورده است- احتمال اینکه تورم کاهش یابد،

 وجود دارد.

 نرخ رشد در سال آینده چه تغییري مي کند؟ �
نرخ رشد بدتر مي شود. پیش بیني هایي که قبلا وجود 
داشت، این بود که نرخ رشد اقتصادي صفر است یا ممکن 
است در حد نیم تا یك درصد باشد، ولي تردیدي نیست که 
با توجه به شرایطي که پیش آمده است، نرخ رشد اقتصادي 
بدتر از پیش بیني هاي قبل مي شود. درواقع ما آثارش را 
مي بینیم. بستگي به این دارد که کرونا تا کجا ادامه یابد. 
اگر فرض را بگذاریم بر اینکه به احتمال زیاد این داستان 
تا خرداد ادامه دارد و احتمالا در خرداد ممکن است 
داروي کرونا به بازار بیاید و رفع نگراني شود و کسب وکارها 
فعالیت خود را دوباره شروع کنند، بنابراین مي توان گفت 
نرخ رشد اقتصادي در همان فصل اول سال قطعا کمتر از 
چیزي خواهد بود که پیش بیني مي شده است. براي خود 
ما هم میانگین سال آینده کمتر از پیش بیني هایي است که 
قبلا انجام مي شده، زیرا در پیش بیني هاي قبلي تأثیر تحریم 
صادرات غیرنفتي لحاظ نشده بود، زیرا بحث اخیري است 
و مربوط به یك ماه گذشته است. با لحاظ کردن تحریم هاي 
غیرنفتي، این مسئله آثار انقباضي بیشتري روي اقتصاد 
مي گذارد و رشد مي تواند نسبت به پیش بیني هاي قبل 

وضعیت بدتري داشته باشد.
 پیش بیني مي کنید نرخ رشد چقدر کاهش یابد؟ �

من فکر مي کنم نرخ رشد منفي شود.
 عدد خاصي مدنظرتان است. پیش بیني مي کنید  �

نرخ رشد چقدر منفي شود؟
دقیقا عددي ندارم. فکر مي کنم حول وحوش یك تا 

دو درصد نسبت به سال قبل منفي شود.
 کرونا روي چه مشاغلي اثر گذاشته است و چقدر  �

تولید ما را تحت تأثیر قرار مي دهد؟
به هرحال حلقه هاي متصل به هم زنجیره گردشگري 
و فعالیت هاي نوعي گردشگري را تحت تأثیر قرار داده 
است؛ یعني سفرها، خطوط هوایي، خطوط زمیني، 
هتل ها، مراکز تفریحي، رستوران ها و تمام اینها به  طور 
مستقیم تحت تأثیر منفي و شدید قرار گرفته اند. بعد 
به تبع تقاضاي این رشته فعالیت ها، فعالیت هاي مرتبط 
هم به طور طبیعي تحت تأثیر منفي قرار مي گیرند؛ 
یعني تولید صنایع غذایي کاهش مي یابد. صنایع دستي، 

منسوجات، پوشاك و کفش دچار کاهش تقاضا 
مي شوند. در مقیاس جهاني دیدیم که تقاضا براي نفت 
تحت تأثیر قرار گرفته است و این مسئله زنجیره وار ادامه 
پیدا مي کند. اینها رشته فعالیت هایي هستند که بیشتر 

تحت تأثیر قرار مي گیرند.
 دولت درخواست پنج میلیارد دلار وام از صندوق  �

بین المللي پول کرده است. دریافت این وام چه 
تأثیري بر اقتصاد ایران مي گذارد؟ امکان دریافت این 

وام وجود دارد؟
درخواستي که ایران داده است، دو وجه دارد؛ یك 
وجه آن درخواست هم زمان براي رفع تحریم ها هم 
هست. آمریکا به خاطر سهم زیادي که در صندوق 
بین المللي پول و بانك جهاني دارد، نقشش تعیین کننده 
است. اگر موافق پرداخت این وام نباشد، این درخواست 
را مي تواند وتو کند. در این قضیه چون بحث کرونا مطرح 
است و شامل کمك انساني و بشردوستانه مي شود، 
به احتمال خیلي زیاد آمریکا اجازه پرداخت این پول 
را مي دهد، اما در مورد مبلغ آن بعید است که در حد 
پنج میلیارد دلار توافق شود. بانك جهاني درخواست هاي 
دیگري هم دارد. ممکن است محدودیت بودجه اي 
وجود داشته باشد. بنابراین براي اینکه به همه کشورها 
پول پرداخت شود، با کل مبلغ درخواستي ایران قطعا 
موافقت نخواهد شد، اما در حد یك تا دو میلیارد دلار 
ممکن است که موافقت شود. تأثیرش این است که 
به لحاظ رواني آرامش در جامعه ایجاد مي کند. این 
نکته مهمي است. جامعه نگران است که در آینده چه 
مي شود. در یکي، دو روز گذشته هم تأثیر این مسئله را 
به صورت هجومي که براي خریدها صورت گرفته بود، 
دیدیم. پرداخت این وام این پیام را مي دهد که جامعه 
جهاني؛ چه اقتصاد ایران باشد و چه اقتصادهاي دیگر، در 
چنین مواقعي کشورها را رها نمي کند و کمك هاي لازم 
را در اختیار کشورها مي گذارد. بنابراین جاي نگراني جدي 
از بابت دسترسي به امکانات بهداشتي، مواد غذایي و این 
قبیل مسائل وجود ندارد. البته عملکردهاي داخلي هر 
کشوري نقش بسیار مهمي هم دارد. اگر وام دریافتي را 
یك میلیارد دلار هم در نظر بگیریم، با دلار ۱۵ هزارتوماني، 
۱۵ هزار میلیارد تومان پول در اختیار دولت قرار مي گیرد. 
دولت خیلي راحت دو ماه تا سه ماه حتي مي تواند یارانه 
نقدي را در مبالغ خیلي بالا افزایش دهد (اگر فرض بر 
این باشد که هیچ منبع درآمدي دیگري هم وجود ندارد) 
یا این مبلغ را مي تواند به خرید کالاهاي مورد نیاز مثل 
مواد غذایي و تجهیزات بهداشتي اختصاص دهد. البته 
مي دانیم که کمك هاي انسان دوستانه هم وجود داشته 
است که آنها را هم اگر دولت اعلام کند، ممکن است 

خود آنها هم به یك تا دو میلیارد دلار برسد.
 هزینه هاي ایران در مبارزه با کرونا بالاتر از این  �

اعداد نبوده است؟
هزینه هاي ما بعید مي دانم که در این حد باشد. 
یك میلیارد دلار حدود ۱۵ هزار میلیارد تومان است 
و خیلي بعید است که هزینه هاي دولت در این حد 
باشد، زیرا بخشي از آن امکانات درماني است که از 
قبل وجود داشته و هزینه ثابتي در کار نبوده است. 
پرسنل هم داشتند کار مي کردند. فقط مسئله ایجاد 
یك ترافیك شدید است به همراه امکانات دارویي که 
مرتبط با خود کروناست و آن هم فکر نمي کنم در این 

حدوحدودها باشد.

شرق: مرکز پژوهش هاي مجلس در بررسي عملکرد 
رقابت پذیري صنعتي در اقتصاد ایران در قیاس با 
کشورهاي منطقه و منتخب جهان تا سال ۲۰۱۷ 
(۱۳۹۶)، یعني آخرین سال قبل از تحریم دوباره، به 
داده هایي دست یافت که نشان مي داد ایران توانسته 
تا حدودي روند افزایشي صنعتي شدن را در داخل 
کشور در کارنامه  خود نشان دهد؛ اما در همان حال 
هرچند در فضاي اقتصاد داخل با پیشرفت خوبي 
در بخش صنعت مواجه بود، در مقایسه نسبي با 
کشورهاي مختلف جهان تنزل کرد. علاوه بر آنکه 
بر اساس این بررسي ها، بیش از ۶۵ درصد محصولات 
صنعتي در ایران منابع محور بوده و بیشتر از مشتقات 
نفتي، منابع طبیعي خدادادي و مواد خام داراي مزیت 
نسبي استوارند و معمولا با فرایندهاي اولیه و تحت 
مهارت هاي ساده تولید مي شوند و سهم محصولات با 
فناوري متوسط ۲۵ درصد و سهم محصولات هاي تك 
کمتر از یك درصد است. کارشناسان این مرکز در بیان 
مهم ترین توصیه سیاستي این تحقیق در یك دوره 
بلندمدت حدود ۳۰ساله، نتیجه گرفته اند که تحریم 
نمي تواند مانعی جدي سر راه صادرات محصولات 
صنعتي، به ویژه محصولات صنعتي با سطح فناوري 
بالا یا هاي تك باشد؛ بنابراین باید تقویت و حمایت از 
صنایع با سطح فناوري بالا، در اولویت قرار گیرد. این 

تحلیل در شرایطي انجام می شود که نتایج تحقیقات 
و پژوهش ها نشان مي دهد تحریم هایي که علیه ایران 
برقرار شده، فقط سیاسي و علیه انرژي هسته اي نیست و 
تغییر ساختار اقتصادي ایران را نشانه رفته است. ریچارد 
نفیو، مسئول تیم طراحي تحریم ها علیه ایران در دوره 
دوم اوباما، در کتاب «هنر تحریم ها» با آوردن مصادیق و 
مثال هایي توضیح مي دهد فشارهاي اقتصادي حاصل از 
تحریم، به  صورت خاص جمعیت هدف جوان را تحت 
تأثیر قرار مي دهد. این تحریم ها با بي کاري گسترده اي 
در بخش هاي صنعتي و تولید همراه است. در مقابل 
بخش فناوري را به  صورت بخشي نامولد و وابسته به 
اقتصاد جهاني تقویت مي کند. بر این اساس، سه هدف 
اصلي تحریم، جمعیت جوان، بخش صنعت و تولید 
و مصرف زدگي جامعه بوده است. این موارد نشان 
مي دهد که نمي توان مثل قبل امیدوار بود تحریم نتواند 
اثری جدي بر اقتصاد ایران بگذارد. علاوه بر آن باید در 
نظر داشت که این بررسي تا سال ۹۶ بوده و دو سال 
بعد را که متأثر از خروج آمریکا از برجام و تحریم هاي 

جدید تر با پیچیدگي بیشتر بوده است، دربر نمي گیرد.
ایران  صنعتي  محصولات  درصد   ۶۵ از  بیش   

منابع محور هستند
مرکز پژوهش هاي مجلس شوراي اسلامي بر پایه 
داده هاي سري زماني یونیدو، عملکرد رقابت صنعتي 

ایران را با کشورهاي منطقه و منتخب جهان قیاس 
کرده است. جامعه آماري شامل بخش صنعت یا 
صنایع کارخانه اي و پایه آماري نیز شامل دوره بلندمدت 
۱۹۹۰-۲۰۱۷ است. یافته هاي این مطالعه نشان مي دهد 
عملکرد رقابت صنعتي ایران در سال ۲۰۱۷ (۱۳۹۶) با 
امتیاز ۰٫۰۶۲ در میان ۱۵۰ کشور دنیا و رتبه ۴۹ بود که 
در مقایسه با رتبه ۵۳ ام در سال ۲۰۱۶ از رقابت پذیري 
صنعتي بیشتري برخوردار شد. بر اساس گزارش یونیدو، 
بیش از ۶۵ درصد محصولات صنعتي ایران در سال 
۱۳۹۶، منابع محور بودند. سهم محصولات با سطح 
فناوري متوسط، حدود ۲۵٫۵ درصد و محصولات با 
سطح فناوري بالا حدود ۰٫۹ واحد درصد بود که این 
مورد اخیر مهم ترین چالش محصولات صنعتي کشور در 
جهت رقابت پذیري بیشتر در بازارهاي جهاني محسوب 
مي شود. در بررسي بلندمدت آمار هاي عملکرد رقابت 
صنعتي در دوره ۱۹۹۰-۲۰۱۷، یافته هاي این تحقیق 
حاکي از این است که توسعه صنعتي در ایران از شرایط 
خوبي برخوردار است؛ اما در مقایسه نسبي با کشورهاي 
مختلف جهان پسرفت داشته ایم. میزان اثرگذاري و 
نقش آفریني بخش صنعت ایران در عرصه بین المللي 
در مجموع افزایشي بود؛ اما با فراز و نشیب هایي همراه 
بود که کاملا متأثر از فشارهاي تحریمي و فضاهاي 
باز خارجي مانند پسابرجام بوده است. بررسي روند 

شاخص هاي شدت صنعتي سازي نشان مي دهد برنامه 
سوم توسعه نقطه عطف توسعه صنعتي در ایران بود 
که نقطه عزیمت آن سال ۱۳۷۹ بود و با فراز و فرودهایي 
در سال هاي بعد ادامه پیدا کرد؛ اما به مرور در یك دهه 
اخیر اندازه یا جایگاه بخش صنعت در تولید ناخالص 
داخلي ایران به  دلایل مختلف ازجمله تجربه نرخ 
رشدهاي منفي متوالي و تشکیل سرمایه منفي در این 
بخش، کوچك تر شد و به حدود ۱۲٫۵ درصد کاهش 
یافت. این موضوع تلنگري به حوزه سیاست گذاري 
صنعتي است که با جلب اعتماد بخش خصوصي 
و تقویت تشکیل سرمایه و رفع موانع تولید،  دنبال 

نقش آفریني بیشتر این بخش در اقتصاد ایران باشد.
 حریم مانع تولید محصولات هاي تك نیست

مهم ترین توصیه سیاستي این تحقیق که از تحلیل 
روند شاخص هاي رقابت پذیري صنعتي ایران در دوره 
بلندمدت حدود ۳۰ ساله منتج شد، این است که تحریم 
نمي تواند مانعی جدي سر راه صادرات محصولات 
صنعتي با سطح فناوري بالا یا هاي تك باشد؛ بنابراین 
در اجراي سیاست هاي کلي اقتصاد مقاومتي به منظور 
افزایش تا ب آوري و مقابله با فشارهاي تحریمي، 
موضوع تقویت و حمایت از صنایع با سطح فناوري بالا، 

باید در اولویت قرار گیرد.
ادامه در صفحه ۵
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